« [...]quoties ab universalibus Ecclesiae propositionibus fit aliqua exceptio, [datur] ad id sufficiens fundamentum vel in aliis propositionibus ejusdem Scripturae, quae pro aliquibus oppositum enuntiant, vel in communi aut satis recepta Patrum expositione, vel in aliquo inconveniente quod sequitur negata omni exceptione. Cum ergo nihil horum militet pro exceptione Deiparae a debito (quamvis omnia militent pro exceptione ab actuali contractione peccati), temere omnino et sine fundamento exceptio illa fieret » (n. 135).

L'objection faite contre l'argument tiré du baptême de la Vierge reçoit une réplique par un appel à ce qui se passe analogiquement dans le sacrement de pénitence: même si les péchés actuels ont déjà été remis, il faut les déclarer au saint tribunal, afin que la rémission soit confirmée; le baptême, dans le cas de la Vierge, confirme la rémission du « debitum » et l'infusion de la première grâce sanctifiante:

« Pro solutione hujus replicae oportet amplius declarare quid significet forma baptismi et qualiter respiciat culpam originalem et eam quam in Adamo commisimus. Quod recte explicabitur a simili in sacramento poenitentiae, cujus forma significat absolutionem a peccatis personalibus, sicut forma baptismi ab originali; quia sacramenta efficiunt quod significant, efficiunt vero gratiam, eadem ratione dicemus praedictas formas respicere peccatum, sicut respexerit gratia collata per talia sacramenta. Porro gratia collata per poenitentiam essentialiter habet quod sit remissiva peccati actualis, hoc est, tendens per se et ex sua natura ad illud remittendum, remittensque de facto si non invenerit remissum; ad quod necessarium est commissum fuisse praedictum peccatum, quia sicut peccatum dum non est commissum, per se est incapax remissionis, ita nulla gratia potest

per se et ex natura rei tendere ad illud remittendum; semel autem commisso, potest gratia tendere per se ad ejus remissionem, vel conferendo illam de facto, vel confirmando et veluti ratam habendo illam, quae collata jam fuit.

Ad hunc ergo modum gratia baptismi dicitur ablutiva et remissiva culpæ originalis, seu ejus quam commisimus in Adamo, quia ex natura sua ad id tendit, remittitque de facto ubi remissa non est; ubi vero remissa jam est, confirmat et ratam habet talem remissionem. Ad quod necessario postulatur praeexistencia talis culpæ, sicut in sacramento poenitentiae requiritur praeexistencia culpæ actualis; et sicut in hoc non sufficit sola possibilitas ad personaliter delinquendum, ita in baptismo non sufficit possibilitas ad peccandum in Adamo, nisi utrobique peccatum de facto fuerit commissum; quia, ut dicebamus, peccatum nondum commissum per se est incapax remissionis, et ideo nulla gratia potest per se tendere ad illud remittendum; commissum vero ex eo quod remissum jam sit, ad summum per accidens est remissionis incapax, et ita non impedit gratiam per se et ex natura sua ad ejus remissionem tendentem; quia natura gratiae non attenditur neque variatur secundum illud quod est per accidens, sed secundum id quod est per se » (n. 168).

Enfin, ce qui est affirmé au sujet de la Vierge, à savoir qu'elle est morte afin de se conformer plus pleinement au Christ ou de contribuer pour sa part à l'œuvre du salut, cela ne tient pas. Il ne faut pas pousser trop loin la conformité de Marie avec son divin Fils, car on pourrait alors être obligé de réclamer pour elle la flagellation, la mort en croix, etc. Puis, notre salut n'est nullement dû à Marie, mais seulement au Christ, qui est l'unique Médiateur entre Dieu et les hommes. Il faut donc justifier autrement la mort de la Mère de Dieu, et l'unique raison plausible est bien de voir en cette mort une des peines qui sont les conséquences du péché d'Adam.<sup>60</sup>

Après tout ce qui vient d'être dit, on peut facilement prévoir à quelle thèse le P. Dominique donnera sa préférence. Mais il ne le fait pas sans justification théologique.

Cette thèse, dit-il, est la plus favorable à la cause de l'Immaculée Conception; elle est à même de répondre victorieusement

<sup>60</sup> Ici aussi le P. Dominique en appelle à l'autorité de Suarez; cfr. *loc. cit.* [voir not. 58], disp. 3, sect. 2, et 21, sect. 1 (ibid., p. 16<sup>a</sup> et 16<sup>b</sup>).

à toutes les objections formulées contre ce privilège et elle ouvre ainsi la voie à une éventuelle définition :

« [...] supponendum est illam sententiam magis propitiam esse causae immunitatis Deiparae, quae proximus conducit securiusque viam aptat, ut praedicta veritas (si Deo placuerit) per apostolicam diffinitionem inter fidei dogmata collocetur; haec autem erit quae evidentius diluit objectiones et solvit argumenta, quibus opinio asserens conceptionem Virginis in peccato diffinitioni obsistit praedictamque veritatem intra limites assertionis humanae quasi captivam detinet. Sententia vero quae praedictis argumentis solutionem negat vel de illis evertendis non curat, quantumvis pro diffinitione pugnare videatur, incassum laborat; cum evidens sit nihil posse pro vero diffiniri, quod non possit et debeat ab impugnationibus vindicari » (n. 184).

Or, les principaux arguments qui militent en faveur d'une conception non immaculée de la Vierge peuvent se réduire aux trois suivants: les passages de l'Écriture qui proclament l'universalité du péché originel, à l'exclusion du Christ; les assertions des Pères qui n'admettent pas que Marie soit tout à fait exempte du péché; les assertions où il est explicitement dit que Marie a été rachetée par le Christ et réconciliée par lui avec Dieu.

« Praecipua autem argumenta quibus opinio astruens peccatum, a suis auctoribus communiri solet, adeo ut credantur sententiam non posse ut veram diffiniri, ad tria capita reducuntur. Primum continet loca Scripturae quae generaliter omnes Adami posteros sub ejus peccato comprehendunt et nullius praeterquam solius Christi admittunt exceptionem [...] Secundum continet testimonia SS. Patrum quae et ratione similis generalitatis in aliquibus, et in aliis ratione determinationis ad B. Virginem non patiuntur eam a praedicto peccato omnino excludi [...] Tertium caput continet asserta quae de B. Virgine, non secus ac de reliquis seminaliter descendentes ab Adam, catholici fatentur: ut quod fuerit per Christum redempta et reconciliata Deo, quod Christus pro ea mortuus fuit, quod sua morte solvit et satisfecit pro illa, aliaque hujusmodi quae connexionem habere videntur cum peccato. Cum igitur perspicuum sit nihil diffiniendum ab Ecclesia quod hujusmodi testimoniis et assertis praejudicium inferat, frustra laborem impendet pro diffinitione quisquis praedicta asserta et testimonia cum veritate, quae diffinienda est, non adaequat, atque adeo quis-

quis objectionibus et argumentis quae ex illis desumuntur denegat solutionem [...] » (n. 184).

Et le P. Dominique de conclure: « in quo, quia res est perspicua, non immoramur ». Puis il ajoute que, seule, la sentence affirmative est capable de satisfaire à ces exigences (n. 185).

Dans un long examen, notre auteur passe en revue les différents textes de l'Écriture et des Pères, et montre comment ils peuvent très bien s'entendre du seul « debitum » sans avoir à subir d'interprétation violente ou recherchée (nn. 185-200). C'est d'ailleurs l'opinion de Cajétan, pour qui le « debitum » du péché originel respecte les expressions de l'Écriture et la doctrine de l'Église au sujet de l'œuvre rédemptrice, accomplie par le Christ.<sup>61</sup>

Lorsqu'il se prononce définitivement, le P. Dominique se reporte donc à la série des arguments qui militent en faveur du « debitum proximum », et c'est surtout la rédemption de la Vierge qui le pousse en cette direction:

« Quarto movemur [...] praesertim illa [ratione] quae sumitur ex Virginis redemptione, pro qua toto dubio 3 laboravimus [où il était question de la compatibilité de la préservation du « debitum proximum » avec la notion de rédemption], quaeque judicio nostro veritatem hanc demonstrative convincit » (n. 210).

Voici l'argument principal, tel qu'il le formule lui-même:

« Prima ratio pro hac sententia et cui ejus auctores ut praecipuo fundamento nituntur, sumitur ex Virginis redemptione in hunc modum. B. Virgo fuit vere et proprie Christi morte et sanguine redempta; sed vera redemptio supponit peccatum, ad minus originale, vel saltem ejus debitum in illo qui redimitur; ergo licet fuerit immunis a praedicto peccato contracto in propria persona, non tamen a debito illud contrahendi. Consequentia est legitima; et major ita certa ut salva fide negari non possit, propter testimonia Scripturae quae ubique clamant Christum fuisse universalissimum omnium hominum redemptorem [...] Tota ergo difficultas in hac ratione ad minorem reducitur, videlicet non posse dari veram redemptionem sine peccato vel debito in eo qui redimitur. Sed quia hoc efficaciter demonstravimus dub. praeced.

<sup>61</sup> Cf. plus haut not. 40.

[i. e. dubio 3] ibique non mediocris labor pro firmanda ista ratione impensus fuit, non oportet circa eam immorari» (n. 162). <sup>61a</sup>

Comme nous le disions plus haut, le P. Dominique est convaincu que l'affirmation du « debitum proximum » est la meilleure préparation d'une définition tant souhaitée de l'Immaculée Conception :

« Denique compellit nos praedictam sententiam indubitanter amplecti [ ... ] doctrina ex qua constat illam valde propitiam esse causae immunitatis Deiparae, dum ejus diffinitionem viam parat; e contra vero oppositam inutilem, imo inimicam illi existere, dum iter occludit praedictae diffinitioni. Quae sane ratio urgentissima esse debet apud omnes qui ex corde affectant ut paeservatio Virginis gloriosissimae a contractione maculae originalis inter fidei dogmata numeretur. Qui autem opposita via gradiuntur, vel ex hoc convinci debent non desiderare hujus articuli diffinitionem, sed potius continua bella et lites in hac materia; quia si eorum positioni standum sit, praedicta diffinitio vel redditur impossibilis, vel saltem difficillima, cum ex hucusque dictis nemo non videat ea quae Scriptura docet, quae Ecclesia credit, quae Patres communiter tradunt, vel nullo modo, vel difficillime verificari posse (prout necessario verificanda sunt, ut diffinitioni locus servetur) sine recursu ad debitum de quo loquimur.

Praeterea nullus vel caecus negare potest piam sententiam, quae subnixa praedicto debito, prout a suis praecipuis assertoribus tradita fuit, non pauca ardua et difficilia superavit, novae huic viae alligatam, novis difficultatibus ex ipsa debiti negatione insurgentibus intricari novisque obicibus praepediri, majorisque futurum molis si nova haec velimus devincere, quam fuit priora adaequare. Qui igitur hac nova via graditur, non diffinitionis brevitati consulit neque pro hujus causae celeri felicitque expeditione laborat, sed iterum bella concitat novasque reducit lites, quibus praedicta diffinitio implicata diutius protrahatur.

Sane cum videamus Sedem Apostolicam, fere ab hinc ducentis annis pro hujus articuli declaratione iterum atque

<sup>61a</sup> Le P. Dominique introduit le dubium 3 comme suit: « Et quia decisio hujus dubii resolutioni dubii sequentis, quod in hac disputatione caput est, viam expedit et rationes subministrat, debuimus ipsum praemittere, et non cursim aut perfunctorie, ut ab aliis fit, sed ex professo et radicatus examinare » (n. 59).

iterum summis precibus exorata, nihilominus eam suspendere, expectare credenda est ut ea quæ ex Scriptura et Patribus difficultatem ingerunt, sufficienti probabilitate omnino evincantur; quare ii tum demum prædictam declarationem avidius et sapientius quaerere dicendi sunt, qui pliori faciliorque via intra latitudinem probabilis loca Scripturae et Patrum ad eum sensum reducunt, ut decernendae veritati non adversentur, sed potius adaequentur. Hoc autem facilius et evidentius præstari juxta sententiam adstruentem debitum quàm juxta negantem, nemo inficias ibit, cum notum per se sit omnia testimonia quæ sine recursu ad debitum utcunque explicari possunt, facilius et evidentius explanari cum prædicto recursu, et insuper non pauca quæ, negato debito, omnino carent probabili solutione absque præjudicio piæ sententiæ, illo concesso, sine tali præjudicio probabilissime declarari. Jubet igitur recta ratio, ut qui causam hanc non obicibus implicare, sed facilem et cito expeditibilem reddere curant, opinione negante debitum de quo agimus penitus rejecta, astruenti illud omnino subscribant » (n. 211).<sup>62</sup>

L'auteur n'a plus qu'à répondre aux arguments de la sentence négative (nn. 228-256). Mais il n'est pas nécessaire que nous nous y attardions, car le P. Dominique y reprend des vérités longuement expliquées déjà.

Au fond, deux grands principes le guident dans sa réfutation :

1) Il s'agit de ce que Dieu a fait en réalité, et non de ce qu'il

<sup>62</sup> Cfr. n. 209: « [...] prædicta sententia viam parat, ut veritas, de qua loquimur, sine communi præjudicio SS. Patrum diffinitioni mandetur; cui tamen diffinitioni opposita opinio negans prædictum debitum iter occludit; atque adeo illa est valde propitia causæ immunitatis Deiparae, cui consulimus, hæc vero inimica et adversaria »; n. 256: « [...] constat [...] quomodo opinio negans debitum Deiparae, ex nullo capite conducat ad stabilendam ejus præsevationem a culpa originali, sed potius deffinitioni hujus articuli aditum occludat; e contra vero quæ debitum adstruit, plurimum juvet viamque sternat ut inter fidei dogmata collocetur [...] Nunc vero quis non videat extra viam incedere qui veritatem alias tuto expeditibilem, difficillimo principio ac forte improbabili alligare intendit, et quod minus difficile est per difficilium probare conatur. Sane qui ita procedit, similis est militi qui nolens cum singulari et moderato hoste configere ex quo victoriam jure speraret, eligit pugnare contra duos cum evidenti mortis periculo et sine spe ulla victoriae, ut se ostendat ab uno tantum non vinci. Opinio quippe negans B. V. præsevationem a culpa in se contracta, supposito quod in Adamo deliquerit et debitum incurrerit, hostis quidem est piæ sententiæ, singularis tamen et moderatus, ex quo seorsim sumpto credimus victoriam reportandam; qui vero præsevatione illa non contentus præsevationem etiam a prædicto debito adstruit, plures hostes quaerit, aut primo robur superaddit, et, secunda vel probabilissima sprete unius victoria, cum evidenti casu periculo adversus plures decertare eligit, ne videatur uni succumbere »; nn. 215-217.

aurait pu faire « de potentia absoluta »; 2) On ne peut pas parler de rédemption au sens strict du mot si les conditions requises font défaut (4e et 5e arg.).

Si l'on veut savoir ce que Dieu a fait, et non ce qu'il aurait pu faire, on ne peut argumenter du possible au donné: « non valet a potentia ad actum » (2e arg.). Bien des choses ne répugnent pas à Marie, qui pourtant ne peuvent se dire, p. ex. qu'elle ait été conçue du Saint-Esprit, etc. Il ne faut jamais perdre de vue la règle d'or dictée par Duns Scot: ce qu'on attribue à la Vierge ne peut être en opposition avec les données de l'Écriture, les définitions de l'Église ni les assertions des Pères.

« Adde illam regulam tribuendi Deiparae quicquid excellentius creaturae non repugnat, condiendam esse gransalis, sicut eam accepit Scotus [...], ita scilicet quod Virgini tribuitur, non contradicat Sacrae Scripturae vel Ecclesiae determinationibus aut sanctorum Patrum et theologorum communi sententiae » (n. 250).<sup>63</sup>

On ne peut non plus faire appel à des arguments de sentiment, mais on doit consulter les sources de la révélation et voir aussi quelle est la sentence commune des théologiens, mais alors être loyal et examiner à fond leurs assertions, sans leur faire dire ce qu'ils n'affirment pas (3e et 1er arg.).<sup>64</sup> Ainsi pour ce qui est

<sup>63</sup> Cf. nn. 205 et 208. Le P. Dominique cite *III Sent.*, dist. 3, 1 (éd. de Venise 1506, t. II, f. 10<sup>v</sup>).

<sup>64</sup> Le P. Dominique se prononce à plusieurs reprises sur cette question; voir p. ex. n. 130: « Adducemus verba SS. Patrum sicut in fontibus jacent, ut ipsa, oculis perspecta, potius quam nostra fides lectoris iudicium determinant. Quod si aliqua plus quam intendimus, externa specie sonare videantur in favorem opinionis de contractione culpae originalis, qua ratione potuissent silentio tegi, convenientius tamen iudicavimus ea proferre in lucem et verum sensum exponere (prouit exponemus infra a num. 192), ut ex eorum legitima intelligentia omnibus pateat, quomodo etsi praesentem sententiam veram esse convincant, praedictae tamen opinioni (saltem majori ex parte) non suffragentur nec piae sententiae opponantur. Quod non ita facile sibi persuadebunt, qui offendentes in suis fontibus praedicta testimonia, legitimam expositionem non audiunt » [cf. not. 53]; voir dans le même sens les nn. 147-148, 154. Aux nn. 212-213; il écrit: « Quae omnia efficaciter confirmare possumus ex modo procedendi in hac materia, quem apud auctores illius opinionis [negantis] reperimus. Eorum enim major pars omnia illa, quae dub. 4 pro sententia nostra adduximus, vel nullo modo, vel primis tantum labiis degustarunt proindeque absque solutione penitus reliquerunt; quasi sat eis fuerit sine firmitatis et veritatis examine novum aliquid ad plausum protulisse, aut quasi in supremo causae discrimine perfunctorie agenda res sit, et non singula severe et radicitus exploranda. Alii vero qui Patrum testimonia Virginem sub peccato claudencia praeviderunt, duplici via ea enervare conati sunt. Primo enim quia juxta sua prin-

de la comparaison entre le péché véniel commis par la Vierge personnellement et le péché originel commis en Adam, elle ne tient pas, il est évident: un péché personnel, même véniel, s'oppose beaucoup plus à la perfection de Marie que le péché originel, péché de nature, d'autant plus qu'il n'est question que du «debitum» de ce péché. Par ailleurs l'attitude des fidèles ne peut être décisive en matière de théologie; les théologiens ne doivent jamais oublier qu'ils écrivent avant tout, voire exclusivement, pour les théologiens, et que leurs problèmes ne peuvent être examinés par les simples fidèles (6e arg.):

cipia non adest recursus ad contractionem peccati solum quoad debitum aut ejus commissionem praecise in Adamo (quo pacto possunt praedicta testimonia suaviter exponi, et a nobis exposita sunt), indubitanter concedunt contineri in illis actuali peccati contractionem pluresque ex Patribus asseruisse. Dicunt tamen non esse quoad hoc eorum auctoritati deferendum: *Quia in ea sententia mobiles et inconstantes fuerunt* (ita illi loquuntur), *adeo ut quae modo aiebant, iterum facile abnegarent*. Secundo (unus tamen aut alter) minoris adhuc SS. Patrum auctoritatem pendentes, dicunt non omnino obesse illorum scripta; quia potestas Romanae Sedis in ordine ad statuendum aliquid de fide superior est et nullis caeterorum Doctorum suffragiis alligata. Referuntque speciales casus, ut suadeant Ecclesiam de facto contra valde communem Patrum consensum aliquid diffinisse. Sed utranque istam solutionem credimus non levem injuriam inferre tum ipsis SS. Patribus, quos inconstantiae gratis et immerito insimulat et eorum auctoritatem satis parvipendit; tum etiam Ecclesiae, quae illos summa veneratione prosequitur, ut quorum sententiis et doctrina haereticorum machinas secure evertit communesque ictus feliciter elidit [...] »; le P. Dominique y revient aux nn. 214-215; nous lisons au num. 241: « Neque haec tantum loca, quae deteximus, falso producantur, sed plura alia ex Augustino, Anselmo, Bernardo et aliis Patribus a junioribus sine delectu citantur, aut vero etiam verba afferuntur, quorum si fidem quaeras, nullam invenies; saepeque haec nutat ex ipsa relatione, dum vel non assignatur certus liber aut tractatus, vel caput omittitur, vel is qui refert, non ea tradit quae [Palmé: qui] in fontibus vidit, sed quae inde transcripta, saepe quidem aucta, saepe diminuta, non semel vero omnino quoad sensum in contrarium permutata, apud alios offendit. Hacque ratione cujuslibet vitium in referendo caeterorum scripta pervadit. Quod etsi aliquando amanuensium vel typographi incuriae tribuendum sit (a qua nec nostra scripta libera ire praesumimus), multoties tamen ipsa mendorum series et mutatio aut confictio verborum scriptoris negligentiam vel malitiam prodit. Ut autem hoc vitium a nostra hac disputatione exularet, curavimus in ea, quantum in nobis fuit, in auctorum dictis et sententiis referendis nihil alienae fidei committere, sed fontes ipsos consulere, et quicquid legitimum non comprobavimus, ut spurium relegare. In quo causae immunitatis Deiparae satis consuluisse credimus; cui alii sine delectu et examine ex quibusvis procedentes nullaque non credentes, non leve inferunt praepjudicium: dum veritas, quae ex legitimis fundamentis illi assistit, falsis allegationibus implicatur, seria et certa, quibus abundat, fabulosis aut apocryphis commiscetur, et triticum quo uberrime ali potest, ne mundum cerni valeat, paleis et aristis confunditur. Quocirca licet plures hac in causa non sine fructu laboraverint, is tum demum fructuosius bene mereri incipiet, qui rejectis inutilibus, incertis, fabulosis aut apocryphis quorum in supremo causae judicio ratio habenda non est, ea tantum quae seria, quae vera, quae certa aut valde probabilia comprobentur, in acervum segregarit ».

« [ ... sententia nostra ] et quicquid ex ea legitime deducitur, nullum scandalum generare [ potest ] viris doctis, cum et ipsi omnes ferme ita sentiant et loquantur; quod autem ignaris et plebeis ob ipsorum imperitiam scandalum generaret, non est nobis curandum, quia non istis loquimur aut scribimus, sed sapientibus. Probat vero praedictum argumentum, huiusmodi quaestiones non esse coram rudibus discutiendas qui rem non capientes adhaerent argumento et solutionem non percipiunt indeque scandalum patiuntur; multoque minus haec et similia, quae non nisi theologorum sunt, in concionibus aut privatis colloquiis esse vulgo venditanda, ut satis indiscrete quo a popularibus plausum capiant, faciunt nonnulli qui, omissis veris et praeclarissimis Virginis laudibus, quas numquam humana lingua enarrare sufficiet, ad inutiles et impertinentes quaestiones, quas ut in plurimum neque ipsi satis intelligunt, neque audientes valent percipere, sermonem convertunt, devotionis specie tenus, animo vero popularis aerae capiendae [ ... le P. Dominique cite la Const. *Super speculam* de Pie V ].

Unde etiam reprehendendum venit quod aliqui juniores sub praetextu examinandi difficultatem huius articuli, vulgari sermone edere ausi sunt libellos, materiam immunitatis Deiparae fuse tractantes, et unius partis assertionem alteriusque impugnationem ratione et auctoritatibus communiens; quibus non tantum viris laicis, sed et mulierum conventiculis, quae ut primum ignorantiae et curiositatis vitio aequae laborant, res istae abstrusae et difficillimae cum manifesto plurimorum errorum periculo tractandae et disquirendae offeruntur, quasi illarum plausibus et votis hac in causa etiam sit deferendum [ ... la Const. *Super speculam* est citée de nouveau ] » (nn. 254-255).

Ainsi le P. Dominique peut-il conclure sa dissertation en nous répétant que la sentence affirmative est, à tous points de vue, la seule qui puisse préparer une définition solennelle de l'Immaculée Conception. Il ne le fait pas sans protester de son amour filial envers la Sainte Vierge, malgré ses contradicteurs qui soutiennent:

« [ ... ] indevoti vel parum grati animi erga Deiparam videtur, quod non credamus fuisse illi concessum quicquid excellentiae, gratiae et honoris, salva fide, possumus credere; ne igitur eam notam incurramus, debemus affirmare fuisse illi concessam praedictam praeservationem [ a debito ], quae ex nullo capite fidei principiis repugnat » (n. 127).

Mais le P. Dominique le répète, cette préservation est incompatible avec la rédemption, qui ne peut être niée sans courir le risque d'aller à l'encontre de toute la tradition, et il s'exclame :